
Решение 
Муниципального совета  

Внутригородского муниципального  образования 

Санкт-Петербурга посёлок Белоостров  

пятого созыва 
 

От 30.01.2019 г.    № 05 

 

Об отчете по исполнению плана по противодействию коррупции в Муниципальном Совете  

муниципального образования поселок Белоостров на 2018 год 

 

В соответствии с п.30 части 2  ст.4 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселок Белоостров, Муниципальный Совет  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет по исполнению плана противодействия коррупции в Муниципальном 

Совете муниципального образования поселок Белоостров на 2018 год, согласно 

Приложению к настоящему Решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу муниципального 

образования Алексееву О.Л. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

поселок Белоостров                                                                                                           О.Л. Алексеева                    

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Решению МС МО пос. Белоостров 

 от  30.01.2019 г.   № 05 

 

Отчет об исполнении плана  по противодействию коррупции в Муниципальном Совете  

муниципального образования поселок Белоостров 

 на 2018 год 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Подведение итогов  выполнения планов  

противодействия коррупции в муниципальном 

образовании поселок Белоостров 

Ежегодно, I квартал  Итоги выполнения 

мероприятий плана 

противодействия 

коррупции в 

Муниципальном Совете 

МО пос. Белоостров: 

В 2018 году были внесены 

изменения в План 

мероприятий по 

противодействию 

коррупции на 2018-2022 

годы. 

1.3. Рассмотрение вопросов о ходе реализации 

антикоррупционной политики в муниципальном  

образовании на заседаниях: 

 Глава МО пос. Белоостров 

1.3.1. Совета муниципального образования  пос. 

Белоостров 

  

1.3.2. Комиссии по противодействию коррупции в 

Муниципальном Совете МО пос. Белоостров 

 Заседаний комиссии не 

проводилось 

1.4. Участие в совещаниях по вопросам реализации 

антикоррупционной политики 

Первое полугодие, 

ежегодно 

Главы МО принимала 

участие по мере 

необходимости 

1.5. Организация рассмотрения жалоб и обращений 

граждан и организаций, содержащих сведения о 

возможной коррупционной деятельности в 

Муниципальном Совете  

В течение 2018-2022 гг.  

1.6. Внесение изменений  в муниципальные 

нормативные правовые акты, должностные 

инструкции муниципальных служащих, 

направленных на организационное обеспечение 

деятельности по реализации антикоррупционной 

политики 

По мере необходимости Глава МО, сотрудник по 

кадрам 

1.7. Внесение  дополнений (изменений) в план 

мероприятий  по противодействию коррупции в 

Муниципальном Совете на 2018-2022 годы при 

выявлении органами прокуратуры, 

правоохранительными и контролирующими 

органами коррупционных правонарушений в 

деятельности ОМСУ 

По мере необходимости Решением МС МО пос. 

Белоостров от 15.08.2018 № 

17 были внесены изменения 

в плана. 

2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы 

2.1.  Обеспечение представления муниципальными Январь-Апрель, Депутаты МС, Глава МА 



служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в Муниципальном 

Совете,  депутатами Муниципального Совета 

сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в соответствии с 

действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами 

ежегодно 

 

представили в Комитет 

территориального развития 

СПб  сведения о доходах, 

расходах, имуществе  и 

обязательствах 

имущественного характера 

за 2017 год в срок до 01 

апреля. 

 

Муниципальные служащие 

представили сведения о 

доходах, расходах, 

имуществе  и 

обязательствах 

имущественного характера 

за 2017год  в срок до 30 

апреля. 

2.2.  Организация размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе  и обязательствах 

имущественного характера муниципальных 

служащих, депутатов, их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей на официальном сайте 

МО пос. Белоостров  www.mobeloostrov.ru   в 

соответствии с законодательством и 

муниципальными нормативными правовыми 

актами 

Май, ежегодно Сведения депутатов МС, 

муниципальных служащих 

о доходах, расходах, 

имуществе  и 

обязательствах 

имущественного характера 

размещены на 

официальном сайте МО 

пос. Белоостров 

www.mobeloostrov.ru  

2.3. Осуществление проверок достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в Муниципальном 

Совете  в соответствии с законодательством и 

муниципальными правовыми актами 

В течение 2018-2022 

гг., на основании 

поступившей 

информации 

В МС проверки не 

проводились 

2.4. Организация работы по уведомлению 

муниципальными служащими представителя 

нанимателя  о выполнении иной оплачиваемой 

работы в соответствии с п.2 ст.11 Федерального 

закона «О муниципальной службе Российской 

Федерации» 

В течение 2018-2022 гг. В 2018 году уведомлений 

от муниципальных 

служащих о выполнении 

иной оплачиваемой работы 

не поступало. 

2.5. Организация работы по уведомлению 

муниципальными служащими представителя 

нанимателя в случае обращения в целях 

склонения муниципальных служащих к 

совершению коррупционных правонарушений и 

проверке сведений, содержащихся в указанных 

обращениях 

В течение 2018-2022 гг. В 2018 году фактов 

склонения муниципальных 

служащих МС  к 

совершению 

коррупционных 

правонарушений не 

выявлено. 

2.6. Внесение изменений в перечни должностей 

муниципальной службы, при назначении на 

которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны представлять 

сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

По мере необходимости Изменения в перечень не 

вносились 

http://www.mobeloostrov.ru/
http://www.mobeloostrov.ru/


2.7. Организация работы по выявлению случаев 

возникновения конфликта интересов, одной из 

сторон которого является муниципальные 

служащие, принятие предусмотренных 

муниципальными нормативными правовыми 

актами мер по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, а также по 

выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих возникновению конфликта 

интересов, применению мер ответственности к 

муниципальным служащим 

В течение 2018-2022 гг. Случаев конфликтов 

интересов не выявлено. 

2.8. Проведение заседаний комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов 

По мере необходимости Заседаний не было 

2.9. Организация работы по обеспечению сообщения 

муниципальными служащими о получении ими 

подарка  и порядка сдачи подарка  

На основании 

поступившей 

информации 

В 2018 году сообщений не 

поступало. 

2.10. Организация работы по реализации требований 

статьи 12 Федерального закона «О 

противодействии коррупции» 

В течение 2018-2022 гг.  

2.11. Организация работы по доведению до 

муниципальных служащих (путем проведения 

методических занятий, совещаний, бесед и т.п.) 

положений действующего законодательства 

Российской Федерации, Санкт-Петербурга и 

муниципальных правовых актов о 

противодействии коррупции в том числе об 

уголовной ответственности за коррупционные 

правонарушения, об увольнении в связи с утратой 

доверия, о порядке проверки достоверности и 

полноты сведений, представляемых 

муниципальными служащими Муниципального 

Совета  в соответствии с действующим 

законодательством (в т.ч. организация 

профессиональной подготовки муниципальных 

служащих, в должностные обязанности  которых 

входит участие в противодействии коррупции) 

В течение 2018-2022 гг. По мере необходимости в 

течение 2018 года 

2.12. Организация работы по доведению до граждан, 

поступающих на муниципальную службу в 

органы местного самоуправления МО пос. 

Белоостров, положений действующего 

законодательства Российской Федерации и Санкт-

Петербурга о противодействии коррупции 

В течение 2018-2022 гг. По мере необходимости в 

течение 2018 года 

2.13. Проведение обучающих мероприятий для 

муниципальных служащих по вопросам 

применения законодательства Российской 

Федерации и Санкт-Петербурга  о 

противодействии коррупции (в т.ч.  

организация профессиональной 

переподготовки  муниципальных служащих), 

в должностные обязанности  которых входит  

участие в противодействии коррупции 

В течение 2018-2022 гг. Глава МС и сотрудник МС 

приняли участие в 

семинаре по вопросу 

сведений о доходах, 

расходах. 



2.14. Привлечение муниципальных служащих к 

участию в обсуждении и разработке 

муниципальных нормативных правовых 

актов по вопросам противодействии 

коррупции 

По мере необходимости По мере необходимости в 

течение 2018 года 

2.15. Проведение  мероприятий по формированию у 

муниципальных служащих негативного 

отношения к коррупции, а также к дарению 

подарков в связи с их должностным положением 

или в связи с исполнением ими должностных 

обязанностей 

Ежегодно В течение 2018 года 

2.16. Организация содействия лицам, замещающие 

муниципальные должности в Муниципальном 

Совете, и лицам, замещающим должность главы 

Местной администрации по контракту в 

представлении сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей 

Губернатору Санкт-Петербурга в соответствии с 

законодательством Санкт-Петербурга и 

муниципальными правовыми актами  

Январь-Апрель 

ежегодно 

В течение 2018 года были 

даны разъяснения по 

заполнению и 

предоставлению  сведений 

о своих доходах, расходах, 

об имуществе и 

обязательствах 

имущественного характера, 

а также о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах 

имущественного характера 

своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей 

2.17. Организация содействия гражданам, 

претендующим на замещение муниципальной 

должности в Муниципальном Совете и 

гражданам, претендующим  на замещение 

должности главы Местной администрации по 

контракту в представлении сведений  о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей 

Губернатору Санкт-Петербурга в соответствии с 

законодательством Санкт-Петербурга и 

муниципальными правовыми актами 

В течение 2018-2022 гг. В течение 2018 года 

претендующих на 

замещение муниципальной 

должности не было 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов 

3.1. Осуществление антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в соответствии с 

действующим законодательством  

В течение 2018-2022 гг. В течение 2018 года 

постоянно 

3.2. Организация размещения проектов нормативных 

правовых актов на официальном сайте МО в 

целях обеспечения возможности проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов в 

соответствии с законодательством 

В течение 2018-2022 гг. В течение 2018 года 

постоянно 

3.3. Обеспечение исключения из нормативных 

правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов коррупциогенных факторов, 

Постоянно  Постоянно  



выявленных в ходе проведения 

антикоррупционной экспертизы органами   

прокуратуры Курортного района 

3.4. Направление проектов нормативных правовых 

актов и нормативных правовых актов в 

прокуратуру Курортного района для проведения 

антикоррупционной экспертизы в соответствии с 

действующим законодательством 

В течение 2018-2022гг. В течение 2018 года 

постоянно 

 

20 проектов 

31 НПА 

4. Антикоррупционный мониторинг в муниципальном образовании поселок Белоостров 

4.1. Представление в Администрацию Курортного 

района информационных материалов и  сведений 

по показателям антикоррупционного 

мониторинга в Санкт-Петербурге в соответствии 

с законодательством Санкт-Петербурга 

Ежеквартально В течение 2018 года 

ежеквартально 

4.2. Участие в совещаниях, проводимых 

Администрацией Курортного района, по 

вопросам организации и проведении 

антикоррупционного мониторинга в Санкт-

Петербурге 

В течение 2018-2022 гг. В течение 2018 года по 

мере необходимости  

4.3. Размещение на официальном сайте МО пос. 

Белоостров информации по результатам  

проведенного антикоррупционного мониторинга 

в Санкт-Петербурге 

Ежеквартально  В течение 2018 года 

ежеквартально 

 

5. Реализация антикоррупционной политики в сфере использования недвижимого имущества, 

муниципального заказа и использования средств местного бюджета 

5.1. Обеспечение рассмотрения на совещаниях ОМСУ 

МО пос. Белоостров результаты отчетов 

Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга о 

контрольных мероприятиях по формированию и 

исполнению бюджета МО. 

В течение 2018-2022 гг. 

по факту проведенных 

контрольных 

мероприятий 

В течение 2018 года по 

факту проведенных 

контрольных мероприятий 

6. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной 

политики в муниципальном образовании поселок Белоостров 

5.1. Участие представителей муниципального 

образования поселок Белоостров в научно-

представительских мероприятиях по вопросам 

противодействия коррупции, организованных 

научными и образовательными организациями и 

институтами гражданского общества 

По мере необходимости Участие не принималось 

5.2. Проведение анализа рассмотрения обращений 

граждан и организаций, содержащих сведения о 

коррупции 

Ежегодно I квартал В течение 2018 года 

обращений не поступало 

 

 

 

 

 

 


